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Záverečný účet obce za rok 2016 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2016  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2016. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2015 uznesením č. 32/2015. 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 29.02.2016 zmena rozpočtu starostom obce podľa uznesenia 

č. 32/2015 bod d), 

- druhá zmena schválená dňa 31.03.2016 zmena rozpočtu starostom obce podľa uznesenia 

č. 32/2015 bod d), 

- tretia zmena schválená dňa 29.06.2016 zmena rozpočtu starostom obce podľa uznesenia 

č. 32/2015 bod d), 

- štvrtá zmena schválená dňa 29.07.2016 zmena rozpočtu starostom obce podľa uznesenia 

č. 32/2015 bod d), 

- piata zmena schválená dňa 30.09.2016 zmena rozpočtu starostom obce podľa uznesenia 

č. 32/2015 bod d), 

- šiesta zmena schválená dňa 29.11.2016 zmena rozpočtu starostom obce podľa uznesenia 

č. 32/2015 bod d), 

- siedma zmena schválená dňa 15.12.2016 uznesením č. 60/2016. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2016  

 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 297 627,40 338 486,46 

z toho:   

Bežné príjmy 285 598,40 324 090,72 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 

Finančné príjmy 12 029,00 14 395,74 

Výdavky celkom 297 627,40 338 486,46 

z toho:   

Bežné výdavky 268 493,29 279 160,11 

Kapitálové výdavky 20 800,00 46 881,67 

Finančné výdavky 8 334,11 12 444,68 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 
 

 



                                                                      4 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2016  
 

 

1. Bežné príjmy 

 
Hlavná 

kategória Kategória Text

Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

zmene Skutočnosť Plnenie rozdiel

% plnenia 

rozpočtu

100 Daňové príjmy 233 957,00 248 917,00 254 087,45 5 170,45 102,08

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 201 617,00 213 617,00 216 372,56 2 755,56 101,29

120 Dane z majetku 15 500,00 18 460,00 19 800,73 1 340,73 107,26

130 Dane za tovary a služby 16 840,00 16 840,00 17 914,16 1 074,16 106,38

160 Sankcie uložené v daň. konaní 0,00 0,00 0,00 0,00

200 Nedaňové príjmy 50 056,40 51 720,64 60 648,19 8 927,55 117,26

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 10 081,40 12 081,40 15 141,25 3 059,85 125,33

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 39 910,00 39 248,24 44 190,57 4 942,33 112,59

240

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných 

finanč. výpomocí, vkladov 40,00 40,00 62,48 22,48 156,20

290 Iné nedaňové príjmy 25,00 351,00 1 253,89 902,89 357,23

300 Granty a transfery 1 585,00 23 453,08 24 549,88 1 096,80 104,68

310 Tuzemské bežné granty a transfery 1 585,00 23 453,08 24 549,88 1 096,80 104,68

Bežné príjmy spolu 285 598,40 324 090,72 339 285,52 15 194,80 104,69  
 

2. Kapitálové príjmy  

 
Hlavná 

kategória Kategória Text

Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

zmene Skutočnosť Plnenie rozdiel

% plnenia 

rozpočtu

200 Nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00

230 Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00

300 Granty a transfery 0,00 0,00 0,00 0,00

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 0,00 0,00 0,00 0,00

Kapitálové príjmy spolu 0,00 0,00 0,00 0,00  
 

3. Príjmové finančné operácie  

  
Hlavná 

kategória Kategória Text

Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

zmene Skutočnosť Plnenie rozdiel

% plnenia 

rozpočtu

400 Príjmy z transakcií s finanč. aktívami a finanč. pasívami 29,00 2 395,74 2 395,74 0,00 100,00

453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov 29,00 1 205,74 1 205,74 0,00 100,00

454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov 0,00 1 190,00 1 190,00 0,00 100,00

500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 12 000,00 12 000,00 0,00 -12 000,00 0,00

513 Bankové úvery 12 000,00 12 000,00 0,00 -12 000,00 0,00

514 Ostatné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0,00 0,00 0,00 0,00

Príjmové finančné operácie 12 029,00 14 395,74 2 395,74 -12 000,00 16,64  
 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2016  
 

 

1. Bežné výdavky 

podľa kategórií 

 
Hlavná 

kategória Kategória Text

Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

zmene Skutočnosť Plnenie rozdiel

% čerpania 

rozpočtu

600 Bežné výdavky (podľa kategórií)

610 Mzdy, platy, služob. príjmy a ostatné osobné vyrovn. 95 536,00 98 466,99 97 345,62 -1 121,37 98,86

620 Poistné a príspevok do poisťovní 35 706,00 35 833,45 33 693,41 -2 140,04 94,03

630 Tovary a služby 129 614,00 121 559,38 104 872,66 -16 686,72 86,27

640 Bežné transfery 4 170,00 19 883,00 19 109,26 -773,74 96,11

650

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, 

pôžičkou, návrat. finanč. výpom. a finanč. prenájmom 3 467,29 3 417,29 3 055,84 -361,45 89,42

Bežné výdavky spolu 268 493,29 279 160,11 258 076,79 -21 083,32 92,45  
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podľa funkčnej klasifikácie 

 

Funkčná 

klasifikácia

Hlavná 

kategória Text

Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

zmene Skutočnosť Čerpanie rozdiel

% čerpania 

rozpočtu

01 600 Všeobecné verejné služby 109 673,00 118 738,25 112 412,70 -6 325,55 94,67

01.1.1 Výdavky verejnej správy (obce) 109 673,00 117 986,57 111 661,02 -6 325,55 94,64

01.6.0 Voľby - NRSR 0,00 751,68 751,68 0,00 100,00

03 600 Verejný poriadok a bezpečnosť 954,00 954,00 698,51 -255,49 73,22

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 954,00 954,00 698,51 -255,49 73,22

04 600 Ekonomická oblasť 3 913,00 1 714,95 1 026,26 -688,69 59,84

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť 600,00 600,00 317,61 -282,39 52,94

04.5.1 Cestná doprava 3 313,00 1 114,95 708,65 -406,30 63,56

05 600 Ochrana životného prostredia 15 200,00 17 747,00 13 991,75 -3 755,25 78,84

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 15 200,00 17 747,00 13 991,75 -3 755,25 78,84

06 600 Bývanie a občianska vybavenosť 60 224,29 61 441,91 56 518,19 -4 923,72 91,99

06.1.0 Rozvoj bývania 8 367,29 5 667,29 5 033,23 -634,06 88,81

06.2.0 Rozvoj obcí (verejná zeleň) 1 861,00 1 858,62 599,47 -1 259,15 32,25

06.3.0 Zásobovanie vodou 46 229,00 50 449,00 47 606,30 -2 842,70 94,37

06.4.0 Verejné osvetlenie 3 767,00 3 467,00 3 279,19 -187,81 94,58

08 600 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 16 546,00 15 592,00 13 399,12 -2 192,88 85,94

08.1.0 Rekreačné a športové služby 2 914,00 2 527,54 2 213,16 -314,38 87,56

08.2.0 Kultúrne služby 12 439,00 11 921,46 10 455,49 -1 465,97 87,70

08.3.0 Vysielacie a vydavateľ. služby 476,00 426,00 237,84 -188,16 55,83

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 717,00 717,00 492,63 -224,37 68,71

08.6.0 Rekreácia, kultúra a náboženstvo inde neklasifikované 0,00 0,00 0,00 0,00

09 600 Vzdelávanie 61 719,00 62 393,00 59 448,46 -2 944,54 95,28

09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 46 821,00 46 836,00 44 512,16 -2 323,84 95,04

09.6.0.1

Vedľajšie služby poskytované v rámci predprimárneho 

vzdelávania (školské stravovanie) 14 898,00 15 557,00 14 936,30 -620,70 96,01

10 600 Sociálne zabezpečenie 264,00 579,00 581,80 2,80 100,48

10.1.2

Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie (sociálne 

služby) 0,00 0,00 0,00 0,00

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 264,00 579,00 581,80 2,80 100,48

Bežné výdavky spolu 268 493,29 279 160,11 258 076,79 -21 083,32 92,45  
 

2. Kapitálové výdavky  

 
Funkčná 

klasifikácia Kategória Text

Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

zmene Skutočnosť Čerpanie rozdiel

% čerpania 

rozpočtu

01 Všeobecné verejné služby 2 000,00 9 062,67 8 781,67 -281,00 96,90

01.1.1 710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 000,00 9 062,67 8 781,67 -281,00 96,90

06 Bývanie a občianska vybavenosť 13 500,00 21 634,00 8 468,00 -13 166,00 39,14

06.1.0 710 Obstarávanie kapitálových aktív 12 000,00 17 882,00 5 882,00 -12 000,00 32,89

06.2.0 710 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 1 719,00 1 716,00 -3,00 99,83

06.3.0 710 Obstarávanie kapitálových aktív 1 500,00 2 033,00 870,00 -1 163,00 42,79

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 5 300,00 15 345,00 10 626,10 -4 718,90 69,25

08.2.0 710 Obstarávanie kapitálových aktív 800,00 400,00 0,00 -400,00 0,00

08.4.0 710 Obstarávanie kapitálových aktív 4 500,00 9 188,00 4 869,10 -4 318,90 52,99

08.6.0 710 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 5 757,00 5 757,00 0,00 100,00

09 Vzdelávanie 0,00 840,00 840,00 0,00 100,00

09.6.0.1 710 Obstarávanie kapitálových aktív 0,00 840,00 840,00 0,00 100,00

Kapitálové výdavky spolu 20 800,00 46 881,67 28 715,77 -18 165,90 61,25  
 

3. Výdavkové finančné operácie  

  
Funkčná 

klasifikácia Kategória Text

Schválený 

rozpočet

Rozpočet po 

zmene Skutočnosť Čerpanie rozdiel

% čerpania 

rozpočtu

06 Bývanie a občianska vybavenosť 7 134,11 7 134,11 7 134,11 0,00 100,00

06.1.0 821 Splácanie tuzemskej istiny 7 134,11 7 134,11 7 134,11 0,00 100,00

06.4.0 824 Splácanie finančného prenájmu 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 1 200,00 5 310,57 5 310,57 0,00 100,00

08.1.0 821 Splácanie tuzemskej istiny 0,00 0,00 0,00 0,00

08.2.0 821 Splácanie tuzemskej istiny 1 200,00 5 310,57 5 310,57 0,00 100,00

Výdavkové finančné operácie 8 334,11 12 444,68 12 444,68 0,00 100,00  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016 

 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR 

 
 
Bežné príjmy spolu 339 285,52 

z toho:  bežné príjmy obce  339 285,52 

               bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 258 076,79 

z toho:  bežné výdavky obce  258 076,79 

               bežné výdavky RO 0,00 

Bežný rozpočet 81 208,73 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

z toho:  kapitálové príjmy obce  0,00 

               kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 28 715,77 

z toho:  kapitálové výdavky obce  28 715,77 

               kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -28 715,77 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 52 492,96 
Vylúčenie z prebytku  2 343,34 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 50 149,62 

Príjmové finančné operácie  2 395,74 

Výdavkové finančné operácie 12 444,68 

Rozdiel finančných operácií -10 048,94 
PRÍJMY SPOLU   341 681,26 
VÝDAVKY SPOLU 299 237,24 
Hospodárenie obce  42 444,02 
Vylúčenie z prebytku 2 343,34 
Upravené hospodárenie obce 40 100,68 

 

§ 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov hovorí, že finančné operácie sú súčasťou rozpočtu, nie sú však 

súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce a teda nevstupujú do výsledku hospodárenia. 

Na základe uvedeného obec Vyšná Myšľa za rok 2016 vykázala výsledok rozpočtového 

hospodárenia vo výške 52 492,96 EUR. Zostatok finančných operácií ku 31. 12. 2016 je 

vo výške -10 048,94 EUR. Schodok kapitálového rozpočtu bol v priebehu rozpočtového obdobia 

krytý dlhodobým bankovým úverom a prevodom z peňažného fondu obce. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní výsledku rozpočtu obce z tohto výsledku vylučujú 

nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté zo ŠR, z rozpočtu EÚ alebo na základe 

osobitného predpisu v predchádzajúcom rozpočtovom roku, ktoré možno použiť v nasledujúcom 

rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
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Obec k 31.12.2016 eviduje nevyčerpané účelovo určené prostriedky v sume 2 343,34 EUR, 

z toho 800,00 EUR nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov (pre Materskú školu) 

od Východoslovenskej energetiky Holdingu, a. s., Košice a 1 543,34 EUR nevyčerpané 

prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 2 zákona 

č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p.  

 

Zostatok hospodárenia v sume 40 100,68 EUR (po odpočítaní nevyčerpaných účelovo určených 

prostriedkov) navrhujeme presunúť vo výške 4 010,07 EUR do rezervného fondu 

a 36 090,61 EUR do peňažného fondu obce. 

 

 

4. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016  16 185,04       

Prírastky 
- z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  

 
2 303,96      

Úbytky (použitie rezervného fondu): 
- uznesenie č. ...... zo dňa ......... (obstaranie .........) 

 
- 0,00       

- ostatné úbytky  - 0,00 

KZ k 31.12.2016 18 489,00       
 

Peňažný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016  25 082,53       

Prírastky 
- z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 

 
20 735,73      

Úbytky (použitie peňažného fondu): 
- uznesenie č. 49/2016 zo dňa 28.06.2016 
(obstaranie – Komunitný dom – verejné 
obstarávanie) 

 
- 1 190,00       

- ostatné úbytky  - 0,00 

KZ k 31.12.2016 44 628,26       
 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a vnútorná smernica. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016 2 666,23 

Prírastky  
- povinný a ďalší prídel (1 % + 0,05 %)                    
- ostatné prírastky 

 
870,74 
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Úbytky 
- stravovanie zamestnancov                     
- regeneráciu PS, dopravu               
- dopravné                           
- ostatné úbytky (príležitostné – Deň matiek, 
Vianoce)                                                

 
- 325,20 

 
 

- 210,00 

KZ k 31.12.2016 3 001,77 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 

Z. z. v z. n. p.. Použitie fondu prevádzky, údržby a opráv sa riadi § 10 ods. 3 zákona č. 182/1993 

Z. z. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016  0,00       

Prírastky 
(z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu)   

1 659,84      

Úbytky (použitie fondu): 
- na obstaranie oceľových konštrukcií pre vjazd 

na parkovisko 
- na opravu .... 

 
- 116,50       

KZ k 31.12.2016 1 543,34       
 

  

  

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS 
k 1.1.2016 

v EUR 

KZ 
k 31.12.2016 

v EUR 

Majetok spolu 1 130 190,16 1 161 887,08 
Neobežný majetok spolu 1 039 739,39 1 025 956,16 
z toho:   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 869 010,03 855 226,80 
Dlhodobý finančný majetok 170 729,36 170 729,36 
Obežný majetok spolu 89 527,56 134 740,96 
z toho:   
Zásoby 447,38 82,21 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  10 749,59 11 029,47 
Finančné účty  78 330,59 123 629,28 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  923,21 1 189,96 
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Majetkové účasti obce 
 

Obec je akcionárom Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. so sídlom v Košiciach 

(5 144 ks akcií, celková menovitá hodnota akcií 170 729,36 €). 
 

 

P A S Í V A  

Názov ZS 
k 1.1.2016 

v EUR 

KZ 
k 31.12.2016 

v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 130 190,16 1 161 887,08 
Vlastné imanie  464 651,70 454 032,27 
z toho:   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  464 651,70 454 032,27 
Záväzky 302 328,98 365 357,10 
z toho:   
Rezervy  23 289,71 23 289,71 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 229,00 0,00 
Dlhodobé záväzky 224 748,47 217 870,97 
Krátkodobé záväzky 24 929,99 100 375,18 
Bankové úvery a výpomoci 29 131,81 23 821,24 
Časové rozlíšenie 363 209,48 342 497,71 
 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016 
 

Stav záväzkov k 31.12.2016    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2016 v EUR 

z toho v lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 72 846,11 72 846,11  

- zamestnancom 5 660,45 5 660,45  

- poisťovniam  3 628,03 3 628,03  

- daňovému úradu 787,67 787,67  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám 23 821,24 23 821,24  

- štátnym fondom 222 082,24 222 082,24  

- ostatné záväzky 36 531,36 36 531,36  

Záväzky spolu k 31.12.2016 365 357,10 365 357,10 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2016  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2016 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2016 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2016 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 
Slovensko, a. s. 

univerzál. úver 
- rekonštr. KD 

5 310,57 5 310,57 130,97 0,00  

Prima banka 
Slovensko, a. s. 

univerzál. úver 
- zateplenie 
budovy ZŠ 

23 821,24 0,00 627,58 23 821,24  

ŠFRB nájomné byty 244 358,00 7 134,11 2 297,29 222 082,24 2043 
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Obec uzatvorila v roku 2013 Zmluvu o úvere na výstavbu nájomných bytov „Nadstavba objektu 

ZŠ na 6 b. j.“. Úver ŠFRB je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2043, splátky istiny a úrokov sú 

mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

Skutočné bežné príjmy obce v roku 2015:  

- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12          274 804,69 EUR 

- bežné príjmy nerozpočtované vykázané v III. časti výkazu FIN 1-12  13 431,30 EUR 

Spolu   288 235,99 EUR  

- z toho 60 % 172 941,59 EUR 

- z toho 25 % 72 058,99 EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2016: 

- zostatok istiny z bankových úverov  23 821,24 EUR 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 222 082,24 EUR 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  0,00 EUR  

SPOLU celková suma dlhu obce  245 903,48 EUR 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

- z úverov zo ŠFRB 222 082,24 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB 23 821,24 EUR 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2016 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2015 
§ 17 ods. 6 písm. a) 

23 821,24 288 235,99 8,26 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2016 
Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2015 
§ 17 ods. 6 písm. b) 

5 310,57 288 235,99 1,84 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

– podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 6/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

  



                                                                      11 

 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie: uviesť  
- bežné výdavky na ... 
- kapitálové výdavky na ... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3) 

 
 

- 4 - 

Občianske združenie SASANKA 
bežné výdavky – obnova krojov pre speváckej 
skupiny Odvážne ženy 

330,00 330,00 0,00 

Občianske združenie FK Vyšná Myšľa 
Bežné výdavky – prevádzka futbalového 
klubu a úhrada faktúr od SFZ KE - okolie 

1 000,00 1 000,00 0,00 

    

Centrá voľného času: 
- zriadené Mestom Košice 
- zriadené Rímskokatolíckou cirkvou, 

Arcibiskupstvo Košice 
- obcou Čaňa 
- zriadené n. o. Filia, Košice 

 
540,00 

20,00 
 

20,00 
10,00 

 
540,00 

20,00 
 

20,00 
10,00 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 

K 31.12.2016 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 6/2015 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nie je držiteľom živnostenského oprávnenia a nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

V súlade s platnou právnou úpravou účtovnú závierku za r. 2016 overuje audítor: Ing. Paulína 

Baňacká (č. licencie SKAU 351). 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám, 

b) štátnemu rozpočtu, 

c) štátnym fondom, 

d) rozpočtom iných obcí, 

e) rozpočtom VÚC. 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec nemá žiadne rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, obchodné spoločnosti.  
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť: 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4) 
 
 

- 5 - 
Slovenská 
agentúra 
životného 
prostredia 

POD 2016 – Oplotenie cintorína 4 288,20        4 288,20 0,00 

MV SR Voľby do NR SR 751,68 751,68 0,00 

ÚPSVaR Rodinné prídavky 352,80 352,80 0,00 

ÚPSVaR Osobitný príjemca – dávky v HN, aktivačný, ... 14 341,42 14 341,42 0,00 

Recyklačný fond Recyklačný príspevok 2 547,00 2 547,00 0,00 

MDVaRR SR Prenesený výkon ŠS - doprava 41,95 41,95 0,00 
MV SR, Okresný 
úrad KE 

REGOB 320,43 320,43 0,00 

MV SR, Okresný 
úrad KE 

Register adries 23,40 23,40 0,00 

MV SR, Okresný 
úrad KE 

Prenesený výkon ŠS - životné prostredie 78,00 78,00 0,00 

Okresný úrad KE, 
odbor školstva 

Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí MŠ 705,00 705,00 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2016 zmluvu so štátnymi fondmi. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neposkytla a neprijala finančné prostriedky.  

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neposkytla a neprijala finančné prostriedky. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce         
Obec sa riadi finančným rozpočtom. V súlade s § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. schválilo obecné zastupiteľstvo dňa 

15.12.2015 uznesenie č. 32/2015 bod a) o neuplatňovaní programov v rozpočte obce. 

 

 

13. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu 

za rok 2016. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Vyšná Myšľa za rok 2016 a celoročné 

hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku hospodárenia na tvorbu rezervného fondu 

v sume 4 010,07 EUR a tvorbu peňažného fondu obce v sume 36 090,61 EUR. 


